
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 435 DEL 22/11/2019

OGGETTO: MONTAGGIO E COSTRUZIONE PERSONALIZZATA DI UN QUADRO 
ELETTRICO, SPOSTAMENTO VIDEOCITOFONI E SOSTITUZIONE FARETTI SU 
POSTAZIONE ASSAGGIO VINO - DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO ALLA D.M.O. IMPIANTI SNC DI ZUCCHELLI F. & C. 

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  le  Delibere  n.  101/2014  e  n.60/2017  con  le  quale  la  Giunta  ha  ridefinito 
l'assetto organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha 
dato gli incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Premesso che:

- la Camera di Commercio di Lucca ha stipulato tramite M.E.P.A. (Mercato Elettronico della 
Pubblica  Amministrazione)  un  contratto  biennale  con l'impresa D.M.O.  Impianti  Snc di 
Zucchelli  F.  &  C.,  che  giungerà  a  scadenza  il  31/12/2019,  per  la  manutenzione 
dell'impianto elettrico di tutte le sedi e magazzini di proprietà della Camera di Commercio;

Tenuto conto che:

- il quadro elettrico che aziona tutte le luci dell'Ente, installato al bancone del 2° piano della 
sede camerale, risulta danneggiato e non è riparabile;

-  a  seguito  dello  spostamento  del  collega  addetto  alla  reception,  dalla  postazione  in 
galleria a quella del 1° piano, si  rende necessario procedere ad installare nella nuova 
postazione il videocitofono ed altri  comandi necessari per l'apertura delle porte sia lato 
Corte Campana che Piazza della Cervia;

- la postazione di assaggio vino, trasferita dai locali del Polo Tecnologico al piano terra 
della  sede  camerale,  presenta  numerose  luci  guaste  e  non  riparabili  perché  non  più 
reperibili sul mercato oltre che obsolete e la loro sostituzione non rientra nel capitolato 
relativo alla manutenzione programmata;



Visto:

- il preventivo di spesa di cui al protocollo camerale n. 21728 del 18/11/2019 che prevede i  
seguenti costi:

- N. 1 montaggio e costruzione personalizzata di un quadro
elettrico di comando dell'impianto di illuminazione costituito
da un quadro in PVC 54 moduli completo di sportello in plastica,
staffe, moduli, interruttori magnetotermici, differenziali,
contattori di potenza, relè, temporizzatori, fascette, morsetti
(non presente nel prezzario DEI) € 895,00

Mano d'opera per rimozione, smaltimento e posa in opera quadro
nuovo, identificazione dei conduttori e allaccio
Operatore tecnico: 15 ore x € 47,36 € 710,40
Installatore 3a categoria: 15 ore x € 30,7 € 460,50

- N. 1 spostamento videocitofono dal piano 2° al piano 1°,
configurazione, passaggio cavi, canaline
(non presente nel prezzario DEI)
Mano d'opera per rimozione, smaltimento e posa:
Operatore tecnico: 8 ore x € 47,36 € 378,88
Installatore 3a categoria: 8 ore x € 30,7 € 245,60

- N. 16 faretti a LED orientabili da sostituire e modifica
dell'impianto al banco assaggio vino         € 1.156,80

Mano d'opera per rimozione, smaltimento e posa dei faretti
Operatore tecnico: 5 ore x € 47,36            € 236,80

Totale fornitura        €  2.251,80

Valore mano d'opera                    € 2.032,18

Valore franchigia -       €    100,00

Totale (escluso IVA)                   €  4.183,98

Considerato che:

- l'impresa nella redazione del preventivo ha tenuto conto di quanto previsto dal capitolato 
al  punto  3  "Servizi  di  natura  non  programmabile:  attività  di  ripristino  del  regolare 
funzionamento degli impianti: assoggettamento a franchigia" - che prevede l'applicazione 
di una franchigia di  € 100,00 e dell'applicazione del Listino DEI - Tipografia del Genio 
Civile Nazionale - (ultima edizione "impianti elettrici");

Ritenuto dunque: 

-  di  far  eseguire  l'intervento  all'impresa  DMO  Impianti  Snc  che  ha  fatto  pervenire  il  



preventivo di spesa per un costo complessivo di € 4.183,98 (esclusa IVA);

DETERMINA

1. - di procedere con l'affidamento di tutti gli interventi riportati in premessa alla D.M.O. 
Impianti Snc di Zucchelli F. & C., per un importo complessivo pari ad € 4.183,98 (esclusa 
IVA), per quanto esposto in premessa.

2. - di assumere il ruolo di Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 31, comma 1  
del D.Lgs. n. 50/2016.

3. - di prenotare per la copertura del suddetto costo l'importo complessivo di € 5.104,46 
sul Centro di Costo "F001" - Servizi Generali - Conto 325025 - Oneri per manutenzione 
ordinaria immobili - Prodotto Non Definito.

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

MONTAGGIO E COSTRUZIONE 
PERSONALIZZATA  DI  UN 
QUADRO  ELETTRICO, 
SPOSTAMENTO 
VIDEOCITOFONI  E 
SOSTITUZIONE  FARETTI  SU 
POSTA

F001 325025 Oneri  per  manutenzione 
ordinaria immobili

Non 
Definito

5104,46

IL DIRIGENTE
BRUNI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


